
LA RETTRICE

VISTO il Decreto ministeriale n. 548 del 28 marzo 2024, il quale disciplina le modalità di
utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano istituito dall’art. 1 commi 312, 313, 314
della legge 30 dicembre 2023 n. 213 e finalizzato all’erogazione di borse di studio
in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea
magistrale a ciclo unico, che partecipano a programmi di mobilità sul territorio
nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del
Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i.;

PRESO ATTO che ai sensi del sopracitato decreto sono finanziabili le borse di studio dei
programmi di mobilità, tra corsi di studio erogati in modalità convenzionale o
mista, previsti dalle convenzioni stipulate tra Atenei statali e non statali legalmente
riconosciuti con l’inizio dei programmi di mobilità dall’avvio dell’anno
accademico 2024/2025, richieste dagli studenti regolarmente iscritti presso
l’Università di provenienza che dichiarino un valore ISEE non superiore ad euro
36.000,00 per l’anno precedente;

PRESO ATTO altresì che ai sensi del suddetto decreto l’ammontare della borsa di studio assegnata
per ciascuno studente ha un importo massimo di 1.000 euro mensili per un periodo
di mobilità fino a 6 mesi e che l’ammontare esatto della borsa è stabilito da ciascun
ateneo nelle convenzioni stipulate in relazione alla stima forfettaria delle spese che
lo studente è chiamato a sostenere;

VISTO che secondo il decreto in parola ogni Ateneo pubblica un bando per l’assegnazione
della borsa di studio agli studenti interessati a partecipare ai programmi di mobilità
e che all’esito della procedura selettiva ciascuna Università redige una graduatoria
di merito e comunica al MUR mediante apposita piattaforma informatica, il numero
di studenti potenzialmente beneficiari e l’importo complessivo dei fondi necessari
per erogare le borse di studio;

PRESO ATTO che con successivo Decreto ministeriale n. 115 del 31 luglio 2024 è stato differito il
termine del 6 settembre al 4 ottobre 2024 per la comunicazione al MUR della
graduatoria, del numero di studenti potenzialmente beneficiari e dell’importo
complessivo dei fondi necessari per erogare le borse di studio;

RICHIAMATI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con DR 30 novembre
2018 n. 1680 e il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con DR 21 marzo
2019 n. 332;

VISTE le Convenzioni firmate nell’ambito del sopracitato programma MUR “Erasmus
nazionale” tra la nostra Università e gli Atenei partner;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 842/2024 prot. 151995 del 1° luglio 2024 di emanazione del
Bando di mobilità studentesca nell’ambito del programma “Erasmus italiano” (ex
D.M. 548/2024), con il quale è indetta la selezione per la formazione delle
graduatorie di idoneità alla mobilità nazionale da svolgersi nel secondo semestre

1



dell’a.a. 2024/2025, presso i corsi di studio convenzionati secondo il relativo
Allegato 1;

PRESO ATTO che nel sopracitato bando è stato previsto che l’Ateneo invierà presso le sedi delle
Università ospitanti fino a un massimo di 3 studenti con borsa, per ogni anno
accademico;

RICHIAMATO il proprio decreto di rettifica dell’art. 14 del suddetto bando n. 954/2024 prot.
162453 del 12 luglio 2024, il quale prevede che “La borsa sarà attribuita agli
studenti vincitori, nel rispetto dell’ordine della graduatoria di merito. La borsa di
studio ha un importo pari a euro 800,00 [mensili] al lordo delle imposte ai sensi
della normativa vigente in materia. Il finanziamento delle borse di mobilità
Erasmus italiano è subordinato allo stanziamento dei fondi da parte del MUR,
successiva alla pubblicazione del presente Bando. Ai fini del diritto alla borsa sarà
considerato il valore ISEE dichiarato dalla/dallo studente/essa ai fini della
riduzione del contributo onnicomprensivo per l’a.a.2023/2024, secondo le
scadenze e le modalità di comunicazione indicate nel Manifesto degli Studi
2023/2024”;

CONSIDERATO che i posti totali messi a bando sono settantadue (72) e che il periodo di mobilità è
compreso tra un minimo di tre mesi e un massimo di sei mesi;

RICHIAMATO il proprio decreto di approvazione degli atti n. 1169/2024 prot. 197025 del
29/08/2024, con il quale sono stati decretati n. 14 vincitori;

PRESO ATTO che lo studente è tenuto a confermare l’accettazione del posto o a rinunciarvi entro
un termine espresso;

PRESO ATTO che risultano n. 62 posti vacanti per assenza di candidature o per rinuncia
all’accettazione del posto alla mobilità studentesca;

CONSIDERATA la rilevanza di garantire la partecipazione a percorsi di studio innovativi che
promuovano l’interdisciplinarietà e la flessibilità dell’offerta formativa, rafforzando
la complementarità tra gli Atenei;

RITENUTO che, allo scopo di consentire la più ampia partecipazione degli studenti alla
selezione, è opportuno emanare un nuovo bando per i posti residui non opzionati;

DECRETA

l’emanazione del BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL
PROGRAMMA DI MOBILITÀ STUDENTESCA “ERASMUS ITALIANO” (ex DM
548/2024 del MUR) PER L’A.A. 2024/2025. .

Art. 1 - Selezione.

1. È indetta una procedura di selezione per la partecipazione con borsa degli studenti
dell’Università degli Studi di Firenze iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale o di laurea
magistrale a ciclo unico al programma di mobilità studentesca nazionale “Erasmus italiano” al
fine di trascorrere un periodo di studio presso un ateneo italiano convenzionato con l’università.

2



2. Le convenzioni sono finalizzate a supportare la costruzione di percorsi di studio innovativi che
promuovano l’interdisciplinarietà e la flessibilità dell’offerta formativa, rafforzando
l’integrazione e la complementarità tra gli atenei convenzionati.
3. Le mobilità potranno essere svolte a partire dal secondo semestre dell’a.a. 2024/2025 presso
una delle sedi convenzionate e per il corso di studio indicato nell’Allegato 1.

Art. 2 - Oggetto della mobilità.

1. Nell’ambito della mobilità possono essere previste le seguenti attività: (i) svolgimento di un
periodo di studio e sostenimento della prova di esame a conclusione delle unità didattiche
frequentate; (ii) svolgimento di un periodo di tirocinio; (iii) elaborazione della tesi di laurea o
parte di essa sulla base di un piano di lavoro approvato dal relatore e dal docente responsabile
nell’ateneo ospitante (inclusa la quantificazione dei cfu conseguiti in mobilità).
2. Le attività da svolgere presso la sede ospitante devono essere approvate dall'Università degli
Studi di Firenze e dall’ateneo ospitante prima della partenza, secondo quanto previsto
dall’accordo individuale di mobilità che gli studenti vincitori del posto saranno chiamati a
sottoscrivere.
3. Per il periodo di mobilità è prevista l’erogazione di una borsa di studio dell’importo di euro
800,00 mensili al lordo delle imposte, ai sensi della normativa vigente in materia.
4. Durante il periodo di mobilità è possibile accedere agli stessi servizi offerti agli studenti
regolarmente iscritti presso la sede ospitante, senza l’obbligo di pagare ulteriori tasse di
iscrizione oltre a quelle pagate presso la propria sede di origine.
5. Al termine del periodo di mobilità viene garantito il pieno riconoscimento delle attività
preventivamente concordate nell’accordo individuale di mobilità e positivamente concluse.

Art. 3 – Durata e tipologia della mobilità.

1. La durata della mobilità è stabilita nelle Convenzioni tra l’Università degli Studi di Firenze e
le sedi degli atenei partner, così come indicato nell’Allegato 1.
2. Eventuali riduzioni della durata o individuazione di una durata da tre a sei mesi, rispetto a
quanto indicato nell'Allegato 1, devono essere concordate tra lo studente, il referente del corso
per l’Università degli Studi di Firenze e la sede ospitante.
3. Gli studenti possono svolgere il periodo di mobilità solo dopo il completamento della
procedura di selezione e vincita del posto messo a bando; l’accettazione di cui al successivo art.
7; la firma dell'accordo individuale di mobilità.
4. Al termine del periodo di mobilità della durata ordinariamente prevista di 6 mesi devono
essere conseguiti un minimo di 18 CFU. Per eventuali riduzioni concordate della durata del
periodo di mobilità, devono essere conseguiti i crediti previsti negli accordi individuali di
mobilità sottoscritti dallo studente.

3



Art. 4 - Requisiti di partecipazione.

1. Possono candidarsi gli studenti dell’Università degli Studi di Firenze che nell’anno
accademico 2023/2024 risultino regolarmente iscritti:

a) a tempo pieno ad uno dei corsi di studio dell’ateneo aderenti al programma “Erasmus
italiano” come indicati nell’Allegato 1;

b) entro la durata normale del corso di studi e quindi che non risultino “fuori corso”;
c) in regola con tutti i pagamenti dovuti e con un valore ISEE registrato in carriera per il

diritto allo studio non superiore a euro 36.000 per l’anno 2023/2024.
2. I requisiti di cui al comma precedente devono essere posseduti alla data di scadenza del bando
e devono risultare dallo stato di carriera e mantenuti sino alla partenza per il periodo di mobilità
studentesca, così come indicato dall’accordo individuale di mobilità.
3. In assenza di uno o più requisiti è prevista l’esclusione dei candidati.
4. Nel caso in cui il periodo di mobilità venga effettuato in prossimità della conclusione del
percorso di studi, la mobilità dovrà terminare prima del conseguimento del titolo presso l’ateneo
di appartenenza.

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della domanda.

1. Gli studenti interessati al bando in oggetto devono presentare domanda esclusivamente
compilando il seguente form: https://forms.gle/Rugj1B9f8UDPU7n56, utilizzando il proprio
account istituzionale “nome.cognome@edu.unifi.it”, entro il quindicesimo giorno successivo
alla data di pubblicazione del presente bando, termine oltre il quale il sistema non accetta
ulteriori operazioni.
2. Il candidato deve selezionare soltanto una delle sedi indicate in relazione al corso di studio in
cui risulta iscritto presso l’Università degli Studi di Firenze convenzionato con le Università
partner (Allegato 1).
3. Eventuali problemi tecnici che impediscono l’inserimento via web della domanda devono
essere segnalati tramite mail all’indirizzo didattica@unifi.it indicando nell’oggetto: BANDO
MOBILITÀ STUDENTESCA ERASMUS ITALIANO PER L’A.A. 2024/2025, COGNOME,
NOME e NUMERO DI MATRICOLA entro le ore 13:00 del secondo giorno lavorativo
antecedente la data di scadenza prevista per la presentazione della domanda.
4. Non sono ammesse domande presentate con modalità e tempi diversi rispetto a quanto
indicato al comma 1 del presente articolo.

Art. 6 - Formazione e approvazione delle graduatorie.

1. Per ogni corso di studio e per ciascuna sede convenzionata sono formulate graduatorie
distinte.
2. Ogni graduatoria è elaborata sulla base del seguente indice di merito (IM):

IM= [CFU / (60 x Anni Iscr.)] + (Media / 30)

4

https://forms.gle/Rugj1B9f8UDPU7n56
mailto:didattica@unifi.it


IM = Indice di Merito
CFU = Crediti sostenuti dal singolo candidato entro il 30 aprile 2024 e correttamente registrati
nel sistema
Anni Iscrizione = numero di anni di iscrizione all'Università degli Studi di Firenze
Media = Media ponderata del candidato al 30 aprile 2024

3. In caso di parità di punteggio è data precedenza ai candidati secondo i seguenti criteri riportati
in ordine di priorità:

– minor valore ISEE;
– minore età.

4. La graduatoria è pubblicata nell’Albo ufficiale dell’Ateneo e sul sito web dell’Ateneo alla
pagina Erasmus italiano | UNIFI. Tale pubblicazione assume valore di notifica a tutti gli effetti di
legge e sostituisce la comunicazione individuale.
5. Ai fini della graduatoria si intende per studente “vincitore” colui che ha una sede assegnata; si
intende per studente “idoneo” colui al quale non è stata assegnata alcuna sede.

Art. 7 - Accettazione della sede

1. Entro 5 (cinque) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della graduatoria, i candidati che
si collocano in posizione utile (vincitori) devono comunicare l’eventuale rinuncia o formalizzare
l’accettazione del posto vinto scrivendo all’indirizzo didattica@unifi.it.
2. I candidati che non comunicheranno la loro accettazione, entro i termini di cui al comma 1 del
presente articolo, saranno considerati rinunciatari e si procederà allo scorrimento della
graduatoria di merito.
3. Gli eventuali scorrimenti delle graduatorie sono pubblicate alla pagina Erasmus italiano |
UNIFI, in cui sono indicati i termini perentori per procedere all'accettazione.
4. I candidati che accettano il posto di mobilità studentesca nazionale presso l’Ateneo partner
saranno invitati, prima della partenza, alla stipula di un accordo individuale di mobilità.
6. I candidati rinunciatari del posto e della relativa borsa, in data successiva all’accettazione,
devono inviare formale comunicazione, con almeno 30 giorni di anticipo rispetto alla data di
partenza, contattando i competenti Uffici ed il referente accademico della mobilità per il singolo
corso (Allegato 1).

Art. 8 – Accordo individuale di mobilità

1. Prima della partenza i vincitori, a seguito dell’accettazione, sono chiamati a firmare un
accordo individuale di mobilità contenente l’elenco delle attività didattiche da svolgere in
mobilità, la durata e il numero di CFU da sostenere.
2. Le attività svolte in mobilità, e presenti nell’accordo, devono essere concordate con il
referente del corso di studio di appartenenza (Allegato 1) che valuterà la coerenza del
programma di studio che lo studente è chiamato a seguire durante il periodo di mobilità.
3. Per la compilazione e la firma dell’accordo gli studenti riceveranno indicazioni alla propria
mail istituzionale (nome.cognome@edu.unifi.it).

5

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/erasmus-italiano
mailto:didattica@unifi.it
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/erasmus-italiano
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/erasmus-italiano
mailto:nome.cognome@edu.unifi.it


4. Al termine del periodo di mobilità lo studente deve presentare alla competente struttura
didattica l’attestato di arrivo/partenza e la richiesta di riconoscimento dei crediti conseguiti
accompagnata dalla certificazione delle attività svolte rilasciata dalla sede ospitante, attestante i
risultati conseguiti in coerenza con quanto previsto nell’accordo.

Art. 9 – Assegnazione e restituzione della borsa di studio.

1. Agli studenti vincitori è attribuita, nel rispetto dell’ordine della graduatoria di merito, una
borsa di studio pari a euro 800,00 mensili al lordo delle imposte, ai sensi della normativa vigente
in materia.
2. Lo studente perde il diritto alla borsa con contestuale restituzione degli importi eventualmente
già erogati nei seguenti casi:

- rinuncia al periodo di mobilità;
- nell’ipotesi di mobilità per svolgimento di un periodo di studio e sostenimento della
prova di esame a conclusione delle unità didattiche frequentate, qualora non sostenga la
predetta prova conclusiva delle attività seguite;
- nelle ipotesi di svolgimento di un periodo di tirocinio ed elaborazione della tesi di
laurea o parte di essa sulla base di un piano di lavoro approvato dal relatore e dal docente
responsabile nell’ateneo ospitante (inclusa la quantificazione dei cfu conseguiti in
mobilità), qualora la partecipazione non venga attestata dalla sede ospitante.

3. La borsa di studio di cui al presente decreto è cumulabile con altri benefici, fatta eccezione per
eventuali ulteriori borse di studio riguardanti la mobilità nazionale tra atenei per lo stesso
anno accademico.

Art. 10 – Copertura assicurativa

1. Gli studenti in mobilità sono coperti dalle polizze assicurative sottoscritte dall’Università
degli Studi di Firenze per responsabilità civile contro terzi e infortuni (Coperture assicurative |
UNIFI).
2. Sono escluse dall'operatività della polizza le attività riconducibili al tempo libero, anche
organizzate da associazioni o agenzie che richiedono l'adesione del singolo.

Art. 11 - Trattamento dei dati personali.

1. Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità
di cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati di carattere personale come diritto fondamentale) l’Università degli Studi di
Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, provvede al trattamento dei dati personali forniti
dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere
lo svolgimento della stessa nel rispetto della normativa vigente in materia.
2. Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il dott. Massimo Benedetti, Dirigente

6

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/vivere-luniversita/salute/coperture-assicurative
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/vivere-luniversita/salute/coperture-assicurative


dell’Area Affari Generali e Legali, Firenze, Via G. La Pira n. 4, tel. 0552757667 e-mail:
privacy@adm.unifi.it. L’informativa per il trattamento dei dati personali è pubblicata sul sito di
Ateneo all’indirizzo: Protezione dati | UNIFI.

Art. 12 - Responsabile del procedimento.

1. A tutti gli effetti del presente bando, è individuata quale Unità Organizzativa competente
l’Area Servizi alla Didattica – Piazza S. Marco, 4 – 50121 - Firenze – didattica@unifi.it
2. Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Degli Esposti, Direttore Generale
dell’Università degli Studi di Firenze.

Art. 13 - Norma finale.

1. Il presente bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze e sul
sito internet di Ateneo all’indirizzo: Erasmus italiano | UNIFI.
2. Per tutto quanto non espressamente disciplinato, si rinvia alle informazioni pubblicate sul sito
di Ateneo all’indirizzo: Erasmus italiano | UNIFI.

La Rettrice

Prof.ssa Alessandra Petrucci

Il Direttore Generale

Dott. Marco Degli Esposti

7

mailto:privacy@adm.unifi.it
https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/erasmus-italiano
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/erasmus-italiano


ALLEGATO 1

Codice
corso
UNIFI

Classe Descrizione Dipartimento Università
partner Classe Descrizione

Durata
massima
mobilità
(mesi)

N.
posti CFU Referenti

UNIFI

B225 LM-7

Biotecnologie per
la gestione
ambientale e
l'agricoltura
sostenibile

DAGRI
Università
degli Studi
di Trento

LM-69

Scienze e tecnologie
agrarie - Agrifood

Innovation
Management

6 1 18 Prof.ssa
Stefania Tegli

B102 LM-73
Scienze e

tecnologie dei
sistemi forestali

DAGRI
Università
degli Studi
del Molise

LM-73
Scienze e Tecnologie

Forestali ed
Ambientali

6 3 18 Prof. Enrico
Marchi

B102 LM-73
Scienze e

tecnologie dei
sistemi forestali

DAGRI
Università
degli Studi
di Palermo

LM-69/L
M-73

Interclass
e

Scienze e Tecnologie
Agroingegneristiche

e Forestali
6 3 18 Prof. Enrico

Marchi

B076 LM-4 Architettura DIDA
Università
degli Studi
di Cagliari

LM-4 Architettura 6 3 18
Prof. Fabrizio
Franco Vittorio

Arrigoni

B117 LM-4 Architettura DIDA

Università
degli Studi

della
Basilicata

LM-4 Architettura 6 3 18
Prof. Fabrizio
Franco Vittorio

Arrigoni

B117 LM-4 Architettura DIDA
Università
degli Studi
di Palermo

LM-4 Architettura 6 3 18
Prof. Andrea
Innocenzo
Volpe

B203 LM-16

Finance and risk
management -

Finanza e gestione
del rischio

DISEI
Università
degli Studi
di Palermo

LM-56

Scienze Economiche
e Finanziarie -

curriculum Economic
and Financial

Analysis

6 3 18
Prof.

Alessandro
Giannozzi

B089 LM-56
Scienze

dell'economia
DISEI

Università
degli Studi
di Palermo

LM-56

Scienze Economiche
e Finanziarie -

curriculum Economia
dello Sviluppo
Sostenibile, del
territorio e del

turismo

6 3 18
Prof.ssa
Annalisa
Caloffi

8



Codice
corso
UNIFI

Classe Descrizione Dipartimento Università
partner Classe Descrizione

Durata
massima
mobilità
(mesi)

N.
posti CFU Referenti

UNIFI

B236 LM-82
Statistica e Data

Science
DISIA

Università
degli Studi
di Palermo

LM-82
Statistica e Data

Science
6 3 18

Prof.ssa
Alessandra
Mattei

B070 LM-32
Ingegneria
informatica

DINFO
Università

Ca’
Foscari

LM-18
Computer Science
and Information
Technology

5 3 18
Prof. Simone

Marinai

B213 LM-51
Psicologia Clinica
e della Salute e
Neuropsicologia

DSS

Università
di Roma

La
Sapienza

LM-51

Neuroscienze
cognitive e
riabilitazione
psicologica

6 1 18
Prof.ssa

Rosapia Lauro
Grotto

B213 LM-51
Psicologia Clinica
e della Salute e
Neuropsicologia

DSS
Università
degli Studi
del Salento

LM-51

Psicologia
dell'intervento nei

contesti relazionali e
sociali

6 3 18
Prof.ssa

Rosapia Lauro
Grotto

B266 LM-51
Psicologia del

ciclo di vita e dei
contesti

FORLILPSI
Università
degli Studi
di Palermo

LM-51
Psicologia del ciclo

di vita
6 3 18

Prof.ssa
Annalaura
Nocentini

B266 LM-51
Psicologia del

ciclo di vita e dei
contesti

FORLILPSI
Università
degli Studi
di Palermo

LM-51
Psicologia sociale,
del lavoro e delle
organizzazioni

6 3 18
Prof.ssa
Annalaura
Nocentini

B213 LM-51
Psicologia Clinica
e della Salute e
Neuropsicologia

DSS
Università
degli Studi
di Palermo

LM-51 Psicologia Clinica 6 3 18
Prof.ssa

Rosapia Lauro
Grotto

B108 LM-8
Biotecnologie
Molecolari

DICUS

Università
di Roma

La
Sapienza

LM-8

Biotecnologie e
Genomica per
l'industria e
l'ambiente

6 2 18
Prof. Andrea
Trabocchi

B103 LM-74
Scienze e
tecnologie
geologiche

DST

Università
degli Studi
Milano
Bicocca

LM-74
Scienze e Tecnologie

Geologiche
6 3 18

Prof. Franco
Tassi

B103 LM-74
Scienze e
tecnologie
geologiche

DST
Università
degli Studi
di Palermo

LM-74
Georischi e
Georisorse

6 2 18
Prof. Franco

Tassi

9



Codice
corso
UNIFI

Classe Descrizione Dipartimento Università
partner Classe Descrizione

Durata
massima
mobilità
(mesi)

N.
posti CFU Referenti

UNIFI

B115 LM-89 Storia dell'arte SAGAS
Università
degli Studi
di Salerno

LM-89 Storia e Critica d’arte 6 3 18
Prof. Cristiano

Giometti

B084 LM-5
Scienze

archivistiche e
biblioteconomiche

SAGAS
Università
degli Studi
di Salerno

LM-5

Gestione e
valorizzazione degli

archivi e delle
biblioteche

6 3 18

Prof.ssa
Annantonia
Martorano e
Prof.ssa
Rossana
Moriello

B097 LM-65
Scienze dello
spettacolo

SAGAS
Università
degli Studi
di Palermo

LM-45/L
M-65

Musicologia e
Scienze dello
spettacolo

6 3 18
Prof.ssa Valeria

Galimi

B231 LM-80

Geography, spatial
management,
heritage for
international
cooperation

SAGAS
Università
degli Studi
di Palermo

LM-48 Spatial planning 6 2 18
Prof. Panagiotis

Bourlessas

B060 LM-2 Archeologia SAGAS
Università
degli Studi
di Palermo

LM-2 Archeologia 6 3 18
Prof.ssa Marina

Pucci

10


		2024-09-06T15:11:44+0200
	Marco Degli Esposti


		2024-09-06T15:50:23+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




